

خلاصه ای از علائم بالینی شایع در دندانپزشکی

تهیه کننده: دکتر الهیار گرامی

● Dry Socket :

این عارضه بعلت Extraction که اخیراً انجام شده و حفره استخوانی در مرحله نخستین ترمیم از پوشش توسط لخته بازمانده است، ایجاد می‌گردد. لایه استخوانی عفونی گردیده و شروع به از بین رفتن می‌کند و یک لایه جدید از استخوان سالم از زیر شروع به فرم گرفتن می‌نماید، در این مرحله، درد شدید است و آنرا **dry socket** می‌نامند. درمان شامل: پرکردن حفره استخوانی با مواد دارویی است که شامل "اوژنول" هر ۳-۲ ساعت بمدت ۵ روز است تا رشد استخوان جدید رخ دهد.

Dry Socket بدلائل مختلف امکان وقوع دارد، جریان خون ضعیف ناحیه (معمولاً در فک پایین) یا ایجاد مکش در محیط دهان در ۲۴ ساعت اولیه در موضع دندان بیرون آورده شده، سیگار کشیدن، مکیدن، سرفه، عطسه و

● تورم بعد از تزریق دندانپزشکی :

بعضی اوقات متعاقب دریافت یک تزریق معمول دندانپزشکی، بلافاصله تورمی رخ می‌دهد. این تورم به همراه "درد" یا "سفتی" در باز نمودن فک و مسواک زدن "هماتوم تزریق" نامیده می‌شود. ممکن است چندین روز بطول انجامد. این واقعه در هر تزریقی قابل وقوع است. بدلیل وضعیت موضعی عروق در زمان تزریق می‌باشد. بعد از اتمام تزریق، خونریزی بلافاصله لخته نمی‌شود اینکار منجر به نشت خون بدرون فضاهای بین بافتی می‌شود. این حوضچه‌های خونی باعث تورم قابل توجه، تورم عضله، تریسموس و کبودی در ۲ تا ۳ روز بعد می‌گردد.

این مسئله به هیچ وجه نشانگر تکنیک ضعیف عمل کننده، نوع بی حسی مورد استفاده یا نشانگر این که دوباره تکرار خواهد شد نیست.

بیمارانی که تحت درمان با داروهای جلوگیری کننده از ایجاد لخته می‌باشند. مثل آسپرین، کومادین، ایبوپروفن و ... در خطر بالایی هستند. درمان شامل: آگاهی دادن بلافاصله به بیمار، بعضی مواقع آنتی بیوتیک، کمپرس سرد، ترمین فکی و گاهی مواقع مسکن (Tylenol) می‌باشد.

● سوزش زبان:

سوزش زبان بدلائل مختلفی امکان بروز دارد که از بین آنها به موارد ذیل می‌توان اشاره نمود:

۱- کمبود ویتامین (معمولاً ویتامین B12 و یا اسیدفولیک)

۲- شیارهای عمیق موجود در روی زبان می‌توانند دچار عفونت‌های قارچی گردند.

۳- خشکی دهان (Dry mouth)

۴- می تواند علامتی از یک بیماری سیستمیک باشد.

برای درمان مشکلات ناشی از قارچها، تجویز نیستامین، "Nizoral" و "Difflucon" مناسب خواهد بود.

در مورد سوزش شدید زبان کاربرد استروئیدها را در نظر داشته باشید که البته ملاحظات خاص خود را می طلبد.

در مورد Dry mouth مقداری آب لیمو به آب اضافه کنید، اینکار غدد بزاقی را تحریک می کند، آدامسهای بدون شیرینی یا شکلات نیز می تواند دهان را مرطوب نماید. "Xylifresh" نیز امروزه انتخاب مناسبی است. ژلهای مرطوب کننده مانند: "Oralbalance" نیز می تواند مورد استفاده قرار گیرند، می توان از جایگزین های بزاق مانند "Glandosane" نیز بهره گرفت. تجویز "Salagen" که (نام ژنریک آن پیلوکارپین هیدروکلراید است) ۵ میلی گرم سه مرتبه در روز یک شیوه دیگری است که بسیار مؤثر است ولی عوارض جانبی اندکی را نیز به همراه خواهد داشت. کاربرد فلوراید در منزل به کمک تری اختصاصی را نیز باید در نظر داشت.

1988, Jeffrey Kohlhardt. DDS. 1204 cottonwood street, suite 4, woodland, California 95695,
(530) 662-7128 dr-k@ dentalresource.com